PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L M S

INDICAÇÃO Nº 2323/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Mobilidade Urbana para implantação de sinalização viária vertical

e horizontal e avaliação com vistas ao reordenamento do tráfego na rotatória entre as Avenidas

Estevam Corbani e Claurides de Siqueira, no Jardim Santa Maria.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana para

implantação de sinalização viária vertical e horizontal e avaliação com vistas ao

reordenamento do tráfego na rotatória entre as Avenidas Estevam Corbani e Claurides de

Siqueira, no Jardim Santa Maria.

A solicitação chegou ao nosso gabinete através de munícipe, que reside

no final da Avenida Estevam Corbani, no início do prolongamento do bairro Jardim Santa

Maria, e que solicita providências quanto à ausência total de sinalização (placas e pintura

de solo) na rotatória situada no cruzamento com a Avenida Claurides de Siqueira. Perante

o relato recebido, a falta de sinalização tem trazido riscos constantes de sinistros de

trânsito, sendo o local frequentemente citado por moradores, em face da iminência de

colisões. A munícipe informa ainda que a área é utilizada para aulas práticas das

autoescolas, reforçando a urgência da intervenção.

Ressaltamos que a ausência ou precariedade da sinalização compromete

diretamente a segurança e dificulta a organização do trânsito no local, aumentando o risco

de sinistros.

Destacamos que a implementação de tais medidas é essencial para

reduzir a velocidade dos veículos, ordenar o fluxo de trânsito e garantir maior segurança

à toda comunidade e aos demais usuários das vias.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 21 de maio de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P